

U. B. BERGEN

Ms. 200d

Loe-Ormen

en troværdig Mand, Skipper Christi-
"an Hansen, som i nogle og 20 Aar har fu-
"ret til Loe paa indenlandske Tourer fra
"Lofoden af og til Christiania, har fort-
"talt mig hans egne Erfaringer om Loe og
"men, der hvæde de nedstaaende ere de
"mestkelige. — Han har i det heelt seet
"13 Loeorme til forskjellige Tider og paa for-
"skjellige Steder, men mest i Nordmors
"Fogderie, i Nærheden af Christiansund, hvor
"han er boende. — I Aaret 1822 reyste han
"paa Baaad fra Sinesdalen til Christiansund
"i Selskab med en anden Mand. — Ved Stag-
"nelbjergget kom 2 Loeorme svømmende efter
"dem, og da de vare nær ved Stroms Holmen,
"lagde de til Land ved denne for at lindre
"i gaae tilhjørerne. — Disse bleve imidlertid
"til ved at svømme frem og tilbage ved og
"omkring Holmen, stæde søgende saa nær
"som muligt ind til Baaaden. — Loeorme
"ne vare ofte kun ganske faa Favn fra
"Holmen saa at deres Figur tydeligen kun
"de sees baade ned i Løen og over Vandet.
"Han og hans Kamerat kastede ofte store
"Stene ind paa dem. — Efterat disse tilhjør-
"ner saaledes havde holdt ham og hans
"Selskabsbrøder blokerede paa Strindstuf-
"men næsten en halv Dag, bortfjernede de
"sig. — Da han derpaa begav sig ind
"paa Fjorden, for at roe til Christiansund,
"kom en anden meget stor Loeorm efter
"Baaaden midt paa Fjorden. — Da den kom

+ Den tredje Sømand i Søværnet og den fjerde Sømand i Søværnet som blev taget med sig af den svenske Krigsflåde i 1836 og som blev bragt til Danmark i 1837.

Baadene paa fva Farnes Afstand, vandre
De Baaden lige mod Solen, som skinnede
klart, og roede af al Magt, da det var
dem sagt, at Søormen aldrig svømmer i
Vand. Korpen lige mod Solen, og Lynet holdt
derpaa op at forfølge dem. — Da det mer-
kedede at Baaden tog den nysvundne Ret-
ning, bøjede det sig sammen, bød i sin
eget Hale, og turnede sig som et Ton-
debaand hen over Søen, hvilket foraar-
sagede en heftig Opbrusen af Vandet,
Siden efter dukkede det indet, og forsvandt.
Da de troede Søormen langt nok borte fra
dem, roede de atter deres Vej henad mod
Omme-Sundet, men holdt sig dog noget
nor til Land paa Østlandet. Efter no-
gen Tid forløb mærkede de atter at Sø-
ormen søgte efter Baaden, hvorfor de
roede indad mod Carolinholmene. — Da
den steds kom nærmere, roede de af al
Magt, og de maatte omhyder i fuldeste
Fart roe Baaden op mod Holmene, da
Søormen i det samme at dette steds ikke
var 4 Favne fra Baaden. — En anden
Gang har han paa samme Fjord seet 3
Søorme paa engang. — Paa Christi-
ania-Fjorden, ikke langt fra Drobak,
saae han ogsaa i August 1836 en Søorm
ganske nor ved sit Fartøj. — Hver Gang
han har seet Søormen har Veyrd været
ganske stille og Søens Overflade spejklær.
Eedet af sine Erfaringer gav han mig
følgende Beskrivelse over Søormen. — De
er sorteblaae af Farve, indtaget indet

Hovedet, hvor den er gul, ^{gulgrøn} næsten gul
"sønde, med hvide mellem-streber. - Hovedet
er den tykkeste Deel af dens Kropp, og for
dette har den en lav, stadig aflagende
og i en Lign Spids sig endende, Snude, der
udgjør omtrent $\frac{1}{4}$ af hele Dyrets Længde.
Paa Ryggen har Søormen en Skudke
som begynder tæt bagfor Hovedet og re-
"ker næsten til Snuten. - Denne Skud-
"ken er af og til i Vejret snart i Form
en Række opad vendte Øer paa Dors-
"ale, snart i Form af Enker = Fige. -
Der Hovedet bærer den enkelte nedad h-
"gende tykke Skjæggetraade, som ere me-
"get stork glindende. - Øjnene ere me-
"get store, omtrent som Fugl = Tullerkeres,
hvilke de ogsaa ligne i Udseende. -
Hans Søormen viser sig, svømmer den
i en buktende Stilling, men den stræk-
"ker sig ogsaa stundum ud i en lige
Linie, og ligger som en Troestok paa
Overfladen. - Den største af de Søor-
"me, han har set, var omtrent saa
lang som en Mus i en af de største
Norske = Fjole; ^{1 1/2} altsaa omtrent ^{1 1/2} alne,
men ungefor dobbelt saa tyk. - Dyr-
"ret svømmer med saadan Fort, at det ser
"ter en Vorr foran sig omtrent som et
stort Skib der sejler med rask Kuling.
Paa Tjorden omkring ved Magnelbjerget,
i Haldefjorden og i Nordsiden af Tjorden
"ven er det meget almindeligt at see Sø-
"orme paa Vandets Overflade naar Vejret

et stille om Sommeren.
Sogneprost Thoresen har berettet mig, at
Søormen ofte blev set indenfor Herredet i
Søndmøri Bugene, inde der, han var Sogne-
prost der, men at han aldrig selv saa
den.

Bilag i Sprog og
og i Sprog og

Beskrivet i Bergen d. 24^{de} Sept. 1839 af

W. Thorsen

Levon Linnéus ingår fra funn om
"kring Christians ind bordskuden Sörm-
"uden von af H. Præstik Linnéus i
Weymanns Anviser für Naturge-
schichte, 2^{te} Jafng. 2^{te} Jafng.

Prost Thorsen har i sine Efterretninger om
Nordfjordi Provstie i topograf. stat. Saml. 1813, S. 190,
191, betvivlet Søormens Tilværelse.

I en engelsk Avis af 1848 findes der yder indlagte
oplysninger om Søormen i den nordlige Nordsø, og en
Anden, at et engelsk Sprogskib i Havn ved, hvor
den sørmens Levevis er af, indlagte af en anden, findes
i indlagte: The Illustrated London News Vol XIII, No 341 i Oct
1848, samt senere i januar 1849, Vol. XIV, No 366, for April
1849, i hvilken sidste Blad indlagte om en anden Sø-
orm, findes af en anden engelsk Søofficer i en anden
England og Danmark.